4 = 4 VII 6. N. s. t. etc. q. Constantinus et uxor eius Engilradis eomparaverunt sibi dimidietatem domus Helperiei, que fuit Iohannis Vincellini et coniugis sue Liveradis, sie ut eorum sit propria. Hoe actum est coram iudicibus et bono testimonio. Inde dederunt test.

5 = 4 VII 8. N. s. t. etc. q. Cristianus et uxor eius Helewigis hereditatem suam tam mobilem quam immobilem hoe tenore sibi invicem comparaverunt, ut quieunque eorum alterum supervixerit vertat et eonvertat, prout voluerit. Inde datum est testimonium, ut de iure debebatur.

6 = 4 VII 10². N. s. t. etc. q. arcam adiacentem puteo oppsitam domo Wolberonis, quam reliquerat prefatus Wolbero filio suo Brunoni, Heidenricus sibi (et uxori sue Cristine et heredibus eorum) comparavit a fratre suo Brunone, ut sua sit propria. Hec acta sunt eoram iudicibus et bono testimonio. Super hoe dedit testimonium, ut de iure debuit.

7 = 4 VII 11. N. s. t. etc. q. Gerardus cordewarius et uxor sua Hellinbureh dimidietatem domus sue tradiderunt Arnoldo loricatori eum filia eorum Agnete, hac conditione, ut victualia predictus G[erardus] et Hel[linburch] obtineant. His autem de medio factis Arnoldus et Agnes hereditatem, ut eis delegata est, possideant, ut qui supervixerit ex eis vertat et eonvertat quoecunque voluerit. Actum est coram iudicibus et bono testimonio. Inde dederunt testimonium.

8 = 4 VII 13³. N. s. t. etc. q. Elkerus et uxor eius Riehmud domum suam eum area, que sita est ante Marporcen, obtulit ad Maehabeos hoc tenore, ut claustrum proprietatem^d obtineat, ipse autem Elkerus et Riehmudis et Agnes filia eorum victualia in hereditate^e possideant. Hec acta sunt eoram iudicibus et bono testimonio. Inde dedit test. ut debuit⁴.

9 = 4 VII 14. N. s. t. etc. q. Cunradus Renger et uxor eius Lifkindis dimidiam partem pistrini domui^f ipsorum adiacentis sibi comparaverunt iure hereditatio, ita ut eorum sit propria, ubieunque iaceat. Actum est hoe coram iudicibus et bono testimonio et officialibus. Super hoe dederunt test., ut de iure debuerunt.

10 = 4 VII 15. N. s. t. etc. domus illa, que sita est in lapidea strata, que fuit Herimanni Boni et uxoris sue Hadewigis, quod illa sit Waldeveri filii eiusdem Herimanni et

a) Nachtrag über Columne I. reditatem.

f) domus.

b) stata.

c) Unter der Zeile hinzugefügt.

d) proprietate.

e) he-

¹ Der Text hat ipsum Evirwinum. Die unverständige Bezugnahme ist durch gedankenlosos Abschreiben der Vorlage verursacht. Vergl. oben S. 258. Note b.

² Daselbst ist Heidenricus noch unverheirathet.

³ Vergl. 6 II 3.

⁴ Vergl. die Textnoten zu dieser Eintragung mit denen von 4 VII 13. Ein dort klar ersichtlicher Irrthum des Schreibers ist hier gedankenlos nachgeschrieben.

[Laur. 5 I 11—23]

uxoris suę Godelive. Actum est hoc coram iudicibus et bono testimonio et officialibus s. L[aurantii]. Super hoc dedit test., ut debuit.

11 = 4 VII 16. N. s. t. etc. q. Bruno Rufus domum et aream, quę fuit Ludewici Dorbandis et uxoris sue Kunegundis, sibi comparavit, ita ut sua propria sit. Actum est hoc coram iudicibus et bono testimonio et officialibus s. Laur[entii]. Super hoc dedit test., ut de iure debuit.

12 = 4 VIII 1. N. s. t. etc. q. Sifridus de Nuxia et uxor eius Beatrix comparaverunt sibi domum [cum] arca, quę fuit Winrici et uxoris suę Berte, inter cordewanos, ita ut eorum propria sit. Actum est hoc coram iudicibus et bono testimonio et [coram]-officialibus s. L[aurantii]. Super hoc ded. test., ut de iure debuit.

13 = 4 VIII 2. N. s. t. etc. q. Rutgerus et uxor sua Swenehild comparaverunt sibi domum et aream, quę fuit Erenfridi et uxoris suę Margarete, ita ut eorum propria sit. Acta sunt hec etc.

14 = 4 VIII 3. N. s. t. etc. q. Ewirwinus amicicię intuitu consenserit Guderadi, quod duas trabes muro scilicet ipsius Ewirwini imposuerit. Hac conditione, ut ipsa nullam amplius habeat in hoc muro potestatem vel proprietatem. Inde ipsa ded. test.

15 = 4 VIII 6. N. s. t. etc. q. Herimannus Bonus et uxor eius Hadewigis comparaverunt sibi domum et aream, quę fuit Waldeveri de Bunna, erga ipsum et Gertrudem et eorum heredes. Acta sunt hec etc.

16 = 4 VIII 8. N. s. t. etc. q. Constantinus filius Fordolfi dimidietatem domus, et aree patris sui Fordolfi sibi comparavit a fratribus et sororibus suis, eis abrenunciantibus, ut ipsius sit propria vertendo et convertendo quocunque voluerit. Acta sunt hec etc.

17 = 4 VIII 11. N. s. t. etc. q. Petrus cantor et Blithild uxor eius comparaverunt sibi domum et aream, quę fuit Henrici Böggin, sic ut eorum propria sit. Acta sunt hec etc.

18 = 4 V 2. N. s. t. etc. q. Reinaldus et uxor eius Sehild domum et aream comparaverunt sibi, que fuit Ludewici cordewarii, contra uxorem eius et heredes ipsius. Actum est etc.

19 = 4 V 3. Noverint t. etc. q. Mehthildis dimidiam domum et aream, quę fuit Gerlaci in arta platea, sibi comparavit ab ipso Gerlaco et heredibus eius. Acta sunt hec etc.

20 = 4 V 4. N. s. t. etc. q. Teodericus et uxor eius Friderum comparaverunt sibi domum et aream, que fuit Heriberti specionarii et uxoris eius Immen. Acta sunt hec etc.

21 = 4 V 5. N. s. t. etc. q. proprietas tercię partis, ubicunque contigerit, domus sitę in curia, que fuerat Henrici Azzonis et uxoris sue Mehthildis, Richolfi est filii eius et uxoris eius Frideswindis. Acta sunt hec etc.

22 = 4 V 6. N. s. t. etc. q. Waldhelmus et uxor eius Adeleidis delegaverunt Constantino et uxori eius Elisabeth aream adiacentem^a domui sue, ante et retro, sicut ipse possederat usque^{b 1} muri totius medietatem et cum necessario, ita quod Constantinus licenter edificare desuper poterit, ita tamen quod Constantinus Waldhelmo aquam defendet Acta sunt hec etc

23^c. N. s. etc. q. Engilbertus Nelin et uxor eius Odilia comparaverunt (et emerunt) erga Henricum et uxorem eius Aleidim et erga Godeschalcum de Nussia et uxorem eius Hellinburch dimidietatem domus^d, que quondam fuit Gerardi corduanarii ubicunque eum in divisione contingit.

a) adiacenti, so aus der Vorlage 4 V 6 übernommen.
Hand am unteren Rande des Blattes.

b) ut, vgl. die Anmerkung.

c) Zusatz von späterer

d) Folgt durchstrichen site.

¹ Gedankenloses Abschreiben der Vorlage 4 V 6, s. oben S. 255 Note e und f.

II.

[Laur. 5 II 1—10]

[c. 1189—1191]

1 = 4 III 13. N. s. t. etc. domum quę fuerat Alberti Hunin, quam dominus archiepiscopus Philippus in sua propria possessione habuerat, hanc acquisivit Gerardus thelonarius sibi et uxori sue Adeleidi¹, ita ut eam sibi in proprietate obtinere debeant. Actum est hoc etc.

2². N. s. t. etc. q. nova domus illa, que retro sita est iuxta domum^a (magistorum parrochie), ita ut edificata est (ante et retro), cum^b (edificiis) lignorum et lapidum (Gerardi sit telonarii), ut vertat et conver at eam quocunque voluerit. Actum est hoc etc.

3. N. s. t. etc. q. nova domus illa, que retro sita est iuxta domum magistrorum s. Laurentii, sicut edificata est, ante et retro, (ita ut edificium continetur iu muro), Gerardus telonarius sibi comparavit, ita ut vertat et convertat quocunque voluerit. Actum est hoc etc.

4³. N. s. t. etc. q. Gerardus telonarius et uxor sua Adeleidis emerunt domum et aream, que sita est iuxta domum Heidinrici, contra Apollonium et uxorem eius Blidhildim (et contra heredes eorum), ita quod eorum propria est. Acta sunt hec etc.

5. N. s. t. etc. q. Ida uxor Richolfi emit domum et aream, que fuit Waldhelmi et uxoris suę Adeleidis, ad opus suum et filii sui Emundi tali conditione, quamdiu ipsa (Ida) vixerit quiete possideat, si autem unus puerorum qui non sunt in claustro obierit, portio illius ad alios pertineat, si autem mater puerorum supervixerit pueros omnes, predicta hereditas ad eam pertineat. Acta sunt hec^c.

6. N. s. t. etc. q. Pilgrimus frater Richolfi dimidiam partem domus et areę, que sita est in platea lapidea, que fuit patris eius, dedit uxori suę Elisabeth tali conditione, si pueros genuerint, illorum sit, sin autem, si ipsa eum supervixerit, victualia possideat, ea autem moriente predicta hereditas ad heredes Pilgrimi pertineat.

7 = 4 II 6. N. s. q. Elisabeth comparavit marito suo Godefrido dimidiam partem domus domne Ude versus capellam, sicut murus cellarii dividit, ea conditione, ut, si prolem genuerint, illi obtineant, si vero prolem non habuerint et ipse eam supervixerit, eandem hereditatem usque ad finem vite suę possideat, et post Godefridi mortem heredes Elysbeth proprietatem domus obtineant. Acta sunt hec etc.

8 = 4 II 7. N. s. t. etc. q. Everardus Clenegedanc mutuo dedit sorori suę Mehthildi eandem domum, in qua ipsa habitat, pro tertia parte domus, in qua ipse manet. Hęc tali conditione facta sunt: quamdiu ipsa vixerit victualia possideat, et post obitum suum pueri eius hereditatem obtineant. Si vero unus puerorum obierit, duo obtineant, si duo, unus obtineat. Eadem conditione data est domus pueris a Mehthilde, quę est retro domum Everardi. Huic mutationi aderant pueri eius et mundibordi eius et Blithildis uxor Everardi. Acta sunt hec etc.

9 = 4 II 9. N. s. t. etc. q. Bruno filius Wagenboldi domum, quę patris sui fuit in angulo, sibi comparavit et uxori suę, ita ut, si quis eorum alium supervixerit, vertat et convertat quocunque voluerit. Acta sunt hec etc.

10 = 4 II 10. N. s. q. Wichmannus et uxor eius Hildegunt emerunt aream adia-

a) In der Zeile ein Wort durch Rasur getilgt, wahrscheinlich civium; dafür ist magistrorum parrochie über der Zeile hinzugefügt. b) Von hier an steht die Eintragung über Rasur. c) So gekürzt.

¹ In der Vorlage 4 III 13 ist Gerhard mit Duricha verheirathet, die eben genannte Adelheid ist seine zweite Frau. Vergl. S. 252 Anm. 2.

² Ungiltig und durch die nächste Eintragung ersetzt. Vermuthlich nach 1189, in welchem Jahre Apollonius und Blithild geheirathet zu haben scheinen.

Vergl. S. 256 Anm. 1. Da ein zweiter Apollonius in der Laurenzpfarre in dieser Zeit nicht nachzuweisen ist, so ist, namentlich, da der Name der Frau in beiden Fällen übereinstimmt, an der Identität der Personen kaum zu zweifeln.

[Laur. 5 II 11 — III 1]

domui Teoderiei pistoris erga Gertrudem filiam Godefridi venditoris salis et heredes suos absque omni contradictione. Acta sunt hec *etc.*

11 = 4 II 11. N. s. t. *etc.* q. Constantinus filius Fordolfi dimidiam partem domus et areę, sicut ibi sita est, quę fuit patris sui, contradidit Hildegero et filię suę Engilradi, ita ut, si prolem genuerint, sit prolis, sin autem et si ipse eam supervixerit, sedeat et usque ad obitum suum possideat; post obitum vero suum hereditas^a rehereditet ad heredes priores. Hec acta sunt *etc.*

12 = 4 II 21¹. N. s. t. *etc.* q. Sibodo domum, quam comparavit sibi ab Henrico et uxore sua Walburge, que sita est in Stezin, contradidit pueris prioribus quos habuit de Mehthilde, ipse vero victualia possidebit. Alteram vera partem^b domus et areę contradidit (Hadewigi uxori suę et pueris suis)^c. Acta sunt hec *etc.*

13 = 4 II 22. N. s. t. *etc.* q. Henrius (Bouge) et uxor sua (Godestu) dimidietatem domus et areę, quam comparaverunt sibi a Merbodone fratre suo, contradiderunt Vuge- loni et uxori sue^d Liveradi. Acta sunt hec *etc.*

14 = 4 II 23. N. s. q. Henrius filius Rukeri comparavit sibi et uxori sue Bertradi quartam partem domus et areę, quę erat Rukeri, contra Wizelinum et Herburgem uxorem suam, ante et retro, et ex omni parte domus; preterea abrenunciaverunt de omni substantia sua, quod amplius nichil exigent ab ipso, et de omni suppellectile sua. Et quicquid hereditario iure requirendum est ipse habebit post obitum Margaretę matris suę. Acta sunt hec *etc.*

15. N. s. t. *etc.* q. Henrius Huno et uxor eius Elisabeth² comparaverunt sibi dimidiam partem domus et areę, ubicunque sita sit, contra pueros Stephani, ita ut eorum propria sit. Acta sunt hec *etc.*

16. N. s. t. *etc.* q. Volkquinus et uxor sua Hadewich comparaverunt sibi domum et aream, quę fuit Gunteri, contra pueros eiusdem Gunteri et coheredes suos. Acta sunt hec *etc.*

†17³. N. s. t. *etc.* q. Herimannus camerarius domum suam et aream (in parrochia s. Laurentii) absolute dedit filio suo Teoderico et uxori suę Helswinde, abrenuntiantibus omnibus coheredibus, ze wizede inde ze wideme, ea conditione, ut, si prolem genuerint, illi obtineant, sin autem, ipsa victualia possideat, post mortem vero eius ad heredes predicti Teoderiei pertineat. Acta sunt hec *etc.*

III.

1 = 4 V 8. N. s. t. *etc.* q. Teodericus camerarius domum et aream que fuit patris sui Herimanni comparavit uxori sue Helswindi hac conditione, ut, si invicem pueros genuerint, illi obtineant, si vero ipsa Helswindis sine prole a prefato Te[oderico] supervixerit, usque ad obitum victualia retineat et hereditas heredes predicti T[eoderiei] attinget. Hæ

a) heres.

b) parem.

c) Der Passus in Klammern steht in der Vorlage über Rasur.

d) uxore sua.

¹ Dasselbst ist Sibodo mit Mathilde verheirathet. In dem zwischen der Eintragung von 4 II 21 und der Niederschrift von Laur. 5 liegenden Zeitraum ist die Frau gestorben. Die Voraussetzung für die Rechtskraft der ersten Notirung war also z. Th. hinfällig geworden. So erklärt sich der dort befindliche Vermerk: hoc non scripsi (S. 250 Anm. 2), den der Schreiber wahrscheinlich sofort nach der Niederschrift durch Rasur tilgte, da er

den Inhalt der Eintragung unter Berücksichtigung der eingetretenen Veränderungen — wahrscheinlich auf Grund einer anderweiten aber nicht erhaltenen Notirung — in die Abschrift eingereiht hat.

² Vergl. S. 167 die Constituirung der Mitgift Mart. 11 III 4 (c. 1184—86).

³ Ungiltig und durch die nächste Eintragung III 1 ersetzt.

[Laur. 5 III 2–12]

conditione abrenunciaverunt predicta hereditate duo fratres Teoderici, Herimannus et Cunradus. Acta sunt hec etc.

*†2¹ = 4 V 9. N. s. t. etc. q. Herimannus filius Hardmanni domum suam cum area, veluti ipse possedit, tradidit filio suo Apollonio et uxori sue Blithildi hoc tenore, ut, si pueros genuerint, illi obtineant, si autem Blithildis migrante Apollonio supervixerit, victualia retinebit. Ea autem mortua sine liberis hereditas ad proximos heredes Apollonii spectet. Acta sunt hec etc.

3 = 4 V 10. N. s. t. etc. q. Gertrudis de Susaz domum suam cum area tradidit duobus pueris suis hac conditione, ut, si unus eorum supervixerit alterum, hereditatem obtineat, et si ambo obierint, ipsa hereditatem obtineat. Acta sunt hec etc.

4 = 4 V 11. N. s. t. etc. q. Hūgerus dimidiam domum et aream Cunradi pellificis, sicut nunc sequestrata est, sibi comparavit et uxori suę Hadewigi², ita ut eorum propria sit. Hec scilicet dimidietas quę adiacet domui Golderadis. Acta sunt hec etc.

5 = 4 VI 1. N. s. t. etc. q. Ewirwinus dictus Pellifex et uxor eius Hildegundis emerunt aream, quę sita est in Puzehove, contra Gerardum Nigrum et pueros suos et universos heredes, ita ut eorum propria sit. Acta sunt hec etc.

6 = 4 VI 2. N. s. t. etc. q. Bruno Comes et uxor eius Adeleidis aquisierunt domum et aream illam, in qua habitant, contra Hadewidem filiam fratris ipsius et eius mundiburdum, ita ut eorum propria permaneat. Acta sunt hec etc.

7 = 4 VI 3³. N. s. t. etc. q. Folkwinus et uxor eius Cristina et Engilbertus cum sua uxore Irmindrude emerunt domum cum area, que fuerat Teoderici Buntin (in platea lapida), sicut ipse possederat, ita ut eorum propria permaneat. Acta sunt hec etc.

8 = 4 VI 4. N. s. t. etc. q. Otto filius Gerardi Albi domum et aream, quę fuerat patris sui et matris eius, vendidit Ortwinio et uxori sue Berloge, ita ut eorum propria permaneat. Acta sunt hec etc.

9 = 4 VI 5. N. s. t. etc. q. Iohannes Vincelin comparavit Liveradi uxori suę et pueris suis de eadem genitis domum (et aream), que sita est in angulo iuxta domum Peregriini, ita ut singulis annis ipse et heredes sui dent 7 sol. et 6 den. s. Marie ad Gradus⁴, abrenunciantibus pueris prioribus. Acta sunt hec etc.

10 = 4 VI 5. N. s. t. etc. q. Iohannes Vincelin comparavit sibi et uxori sue Liveradi et pueris eius domum et aream, que fuit Wolberonis et uxoris sue Kunezen⁵, sitam iuxta domum Ruperti Scallin, abrenunciantibus pueris prioribus et Hermanno genero suo. Acta sunt hec etc.

11 = 4 VI 6. N. s. t. etc. q. Iohannes Vincelin Herimanno genero eius et Blithildi filię eius tradidit domum illam, quam emerat a Petrissa et filio eius Bertolfo, et illam quam aquisierat ab Henrico incisore, libere ut ipse retinuerat. His abrenunciaverunt priores et posteriores pueri Iohannis omnes. Neuter tamen eorum alteri lucem obstruet, scilicet nec Hermannus Iohanni et e converso. Acta sunt hec etc.

12 = 4 VI 9. N. s. t. etc. q. Sibodo cordewarius (dimidiam partem)^a hereditatis Erwini in Puzhove, tam in domo quam in area, ubicunque sita sit, (sibi comparavit et uxori suę Bertradi⁶, ita ut eorum propria sit)^b. Acta sunt hec etc.

a) Ueber Rasur.

b) Ueber Rasur.

¹ Vermuthlich liegt eine irrthümlich erfolgte Uebertragung einer Urkunde vor, deren Rechtskraft durch spätere Abänderung bereits erloschen war. Vergl. 5 II 4, wo der Verkauf eines Hauses durch ein Ehepaar Apollonius (Blithild) angeschreint ist. Vergl. oben S. 265 Anm. 3.

² In der Vorlage 4 V 11 erscheint Hūgerus noch ohne Frau.

³ Vergl. 6 III 7.

⁴ Die Constituirung des Erbzinses: 4 II 18.

⁵ Der Uebergang in den Besitz Johann Vincelins: 4 II 17. Wie dort (S. 249 Note h), so steht auch hier von derselben Hand der Vermerk: de Io[hanne] Vincelin neben der Eintragung.

⁶ Nach der Vorlage 4 VI 9 erwirbt Sibodo, dessen Ehefrau noch nicht erwähnt wird, nur $\frac{1}{4}$ des

13 = 4 IX 1 etc. q. Winegoz et Wizo emerunt domum et aream, que sita est in Steizen, contra Erwinum et Gislam coniugem ipsius et heredes eorum. Quia vero priores soboles Erwini hac in hereditate hereditati fuerant, Wernerus vero avunculus eorum et uxor eius Ūda suam hereditatem exposuerunt his predictis, videlicet Wizoni et Winegoz, pro 30 marcis, hac conditione, ut, si pueri predicti hanc hereditatem resignare noluerint, in hereditate Wernerii Wizo et Winegoz 30 marcas possidebunt, et medietas domus Erwini istorum sit et reliqua puerorum. Si heredes resignant, soluta sit Wernerii hereditas, et Erwini domus propria sit Wizonis et Winegoz. Acta sunt hec etc.

14 = 4 IX 2. N. s. t. etc. q. Gertrudis, filia Roricis et Bertę et vir eius Herimannus Cunrado Renger et uxori suę Lifkindę delegaverunt tres partes domus ipsorum, velut eorum fuerat. Preterea, si frater eius Henricus reversus fuerit, totius domus quartam partem obtinebit. Acta sunt hec etc.

15 = 4 IX 4. N. s. t. etc. q. Henricus Pinguis et uxor sua Gertrudis emerunt domum et aream, que fuit Cunradi Rufi, erga Gudam coniugem Cunradi et pueros eius et heredes hac stabilitate, quod eorum propria est. Preterea Constantinus et Iohannes Vincelin recognoverunt Gerardo telonario et Godefrido Grin ad manus magistrorum 50 marc., si non facerent resignare et abrenunciare duos pueros illos, qui ^a adhuc infra annos discretionis erant. Acta sunt hec etc.

16 = 4 I 8. N. s. t. etc. q. Herimannus et Liveradis contradiderunt genero suo Godefrido proximam domum propre se sitam absque omni contradictione, ita ut sua propria sit. Acta sunt hec etc.

17 = 4 I 9. N. s. t. etc. q. Teodericus (Romanus)¹ acquisivit domum quandam iuxta portam fori, que singulis annis solvit ad s. Mariam 2 sol., ad Sigeberch 20 den. ad s. Kunibertum 16 den. a Busone et uxore sua absque omni contradictione, ita ut sua propria sit. Acta sunt hec etc.

IV.

1. N. s. t. etc. q. Herimannus Avus et uxor eius Mehthildis emerunt domum et aream sitam iuxta b. Laurentium, que fuit Herimanni Lembelini et uxoris suę Gertrudis. Acta sunt hec coram iudicibus et officialibus s. Laurentii (et bono testimonio)^b ea conditione, ut, si pueros genuerint, obtineant, sin autem, si quis eorum aliam supervixerit, convertat eandem hereditatem quocumque voluerit. Inde dederunt testimonium, sicut de iure debuerunt.

2. N. s. t. etc. q. Bruno Rufus emit partem domus, que sita est iuxta domum suam, contra Ordwinum et uxorem Berlogin, sicut constitutum fuit. Actum est hoc etc.

3. Noverint tam futuri quam presentes, quod dimidia pars murus Teoderici, filii Ordwini, Brunonis Rufi est ante et retro. Super hoc dedit testim., ut de iure debuit.

4. Noverint t. etc. q. Heidinricus et uxor sua Cristina emerunt domum et aream, que est contigua domui Mimberni, contra filios et filiam predicti Mimberni. Actum est hoc etc.

5. N. s. t. etc. q. Iohannes filius Iohannis emit dimiam partem domus et areę, que fuit Gerardi de Alstorp, contra Harpernum filium eiusdem Gerardi. Actum est etc.

a) quia.

b) Einige Worte, etwa 48 Buchstaben, durch Rasur vollständig getilgt.

Hauses. Die abweichenden Angaben stehen über radirter Schrift. Die Aenderung ist also nach erfolgter Abschrift vorgenommen.

¹ Am unteren Rande des Blattes steht von späterer Hand der Vermerk: de Th[eoderico] Metensi. Dass

in der That die Beinamen Romanus und Metensis für denselben Mann angewendet werden, ergibt sich aus der Vergleichung von Laur. 5 IV 11, VII 12, 6 I 10 und 6 II 5.

[Lawr. 5 IV 6--16]

6 = 6 II 14. N. s. t. etc. q. Ordwinus et uxor sua Berlogis Teoderico filio eorum et uxori suę Helię (novam) domum et aream tradiderunt in proprietatem. Actum est etc.

7 = 4 VIII 4. N. s. t. etc. q. Iohannes cordewarius adeptus est dimidietatem domus et areę, que fuit Gerardi de Alstrop, erga ipsum et uxorem suam, ita ut proprietas sua sit. Acta sunt hec etc.

8. N. s. t. etc. q. Daniel et uxor eius Berta comparaverunt sibi domum et aream, que fuit Goldradis et filii eius Hermanni, ita ut eorum propria sit, hac conditione, ut ipsa Goldradis in stupa victualia obtineat. Acta sunt hec etc.

9 = 4 VI 10. N. s. t. etc. q. Winegoz dimidiam domum suam cum area tradidit uxori suę Hadewidi et pueris ipsorum. Super hoc dedit test.

10 = 4 VI 11. N. s. t. etc. q. Rupertus Scallo domum et aream in qua manet tradidit genero suo Henrico cum filia sua Gertrude, hac distinctione, ut prefatus Rupertus victualia quamdiu vixerit in ea possideat. Si vero idem Henricus et Gertrudis invicem pueros genuerint, eos predicta hereditas attingat. Si autem sine prole permanserint et Henricus eam supervixerit, victualia quamdiu vivit possideat, et hereditas spectat ad heredes Gertrudis. Super hec magistri parrochie s. Laurentii testimonium non sinebant recipere, usque dum prefatus Rupertus super omnem hereditatem suam excepta ista hereditate recognovit 50 marcas Gerardo advocato¹ et Iohanni qui eo tempore magister inquisitionis fuerat, si non resignare et exfestucare de eadem hereditate faceret Lupertum filium suum et Berwinum. Inde dederunt test., ut de iure debuerunt.

11 = 4 I 18. N. s. t. etc. q. Didmarus filius Winrici et uxor eius Adelcidis comparaverunt sibi domum cum area contra Petrum Metensem et uxorem eius, domum scilicet sitam in platea lapidea, ita ut eorum propria sit. Acta sunt hec etc.

12 = 4 I 19. N. s. t. etc. q. Cristianus et uxor eius Helewich² comparaverunt sibi domum cum area contra Mergardem et pueros suos. Et hoc exfestucavit mundiburdus puerorum. Acta sunt hec etc.

13 = 4 II 4. N. s. t. etc. q. Pilegrimus Norman domum in qua habitat comparavit sibi et uxori suę³ et pueris suis, ita ut eorum propria sit. Acta sunt hec etc.

14 = 4 II 5. N. s. t. etc. q. Wichmannus et uxor eius Hildegund^a domum ut aream, que fuit Tiderici pistoris, comparavit sibi, ita ut eorum propria sit. Acta sunt hec etc.

15 = 6 II 8. N. s. t. etc. q. Cuno et uxor eius Gertrudis et Waldevir et uxor eius Hadewich comparaverunt sibi domum et aream, que fuit Ewirwini, superius Mareporzin, contra abbatem de Hemminrode et fratres suos, ita ut eorum propria sit. Acta sunt hec etc.

16 = 4 VI 8. N. s. t. etc. q. Richwinus filius Richwini Cani proprietatem hereditatis suę in curia Entis, hereditatis videlicet ad ipsum pertinentis, Philippo⁴ archiepiscopo Coloniensi delegavit ea^b conditionis distinctione, ut predictus P[hilippus] archiepiscopus eidem Richwino dabit quotannis 8 marc. et filię suę Mehthildi, tam diu ut ambo vixerint, quousque idem archiepiscopus in eundem Richwinum et filiam suam prebendam conferat de 8 marcis in Colonia. Quod, si huic Richwino et filię suę M[ethildi] hoc impletum non fuerit, eadem proprietate predictę hereditatis R[ichwini] libera sit et filię suę. Ex pre-

a) Hildegegend.

b) ac.

¹ Der Kölner Vogt Gerhard, der zwischen 1159 und 1161 in's Amt getreten ist (s. oben S. 237 Anm. 2), erscheint zum letztenmal 1190 als Zeuge (Lacomblet I no. 525 und 526), seit 1192 ist sein Sohn Hermann in demselben Amt nachweisbar (oben S. 257 Anm. 4).

² Vergl. oben S. 247 Anm. 2.

³ Wahrscheinlich die zweite Frau. Nach der Vorlage 4 II 4 erwirbt er den Besitz von seiner Schwiegermutter erster Ehe und deren Erben.

⁴ Erzbischof Philipp ist 1191 Aug. 13 gestorben.

[Laur. 5 IV 17 — V 3]

^{Aug. 1}
^{Febr. 2} dictis 8 marcis 4 solventur ad vincula beati Petri reliquę in purificatione. Facta sunt hec etc.

17. N. s. t. etc. quod Constantinus comparavit sibi et uxori sue Elisabeth domum et aream quę erat Golderadis et filii eius Herimanni.

18^a. N. s. etc. q. Henricus (filius Engebrandi) et uxor eius Sophia comparaverunt sibi domum et aream, que sita est iuxta domum Roberti Scallin, a Iohanne Vinzelino et pueris suis quos habuit de Liferade^b uxore sua, ita quod iure absque contradictione eam possidebit. Datum est test.

19. N. s. etc. q. Folquinus sue uxori Hadewigi et ipsa Hadewigis Folquino delegaverunt uterque alteri domum et aream iuxta domum parrochie s. Laurentii positam cum tota suppellectile tam argentea quam lignea (et annona), ita quod persona supervivens predicta omnia convertet quocumque placuerit. Pecunie vero mobilis medietatem et insuper quinque marcas supervivens persona habebit. Reliquam vero partem mobilis pecunie moriens persona cuicumque distribuerit ratum permanebit. Hec omnia firma erunt nisi deus eis adhuc prolem dederit, ad quem predicta omnia pertinebunt, si ipsa proles supervixerit. Datum est test.

V^c.

[c. 1196—1200.]

1. N. s. etc. q. Godescalcus clericus filius Cunradi de s. Laurentio effestucavit et vendidit Gerdrudi matri sue suam hereditatis portionem, ubicumque in divisione ei acciderit, in illa domo in qua pater eius morabatur. Datum est test[imonium].